
 MECC. N. 2018 04396/088 
 
 

   CITTA’ DI TORINO 
 

o                                            
o  

- Provvedimento della Giunta Circoscrizionale n. 5  
- del 17 ottobre 2018 

 
 
 
La Giunta Circoscrizionale n. 5 convocata nelle prescritte forme, presenti nella sede della 
Circoscrizione in Via Stradella n. 192, oltre al Presidente NOVELLO Marco, i Consiglieri: 
 
 
 
ALU’ Orazio 
Vicepresidente 
Coordinatore 

I Commissione 
Bilancio e programmazione-Patrimonio-Economato- 
Organizzazione uffici-Lavoro-Attività produttive 

MONACHINO Martina 
Coordinatore 

II Commissione 
Cultura-Istruzione-Sport, Turismo e Tempo Libero-Gioventù 

MASERA Alberto 
Coordinatore 

III Commissione 
Sanità-Servizi Sociali-Integrazione-Quartieri 

ARENA Alice 
Coordinatore 

IV Commissione 
Pianificazione territoriale locale – Lavori Pubblici- 
Ambiente-Mobilità 

 
 
 

In totale, oltre al Presidente, risultano presenti n. 4 Coordinatori. 
 
 
Nessun Coordinatore risulta assente. 
 
 
Con l'assistenza del Segretario Dott. Umberto MAGNONI 
 
 
ha adottato   
 
 
 
il presente provvedimento così indicato all’ordine del giorno: 
 
C. 5 - ART. 28 E ART. 42 COMMA 2 REGOLAMENTO DECENTRAMENTO. 
CONTRIBUTO IN SERVIZI ALLA PARROCCHIA SANTA CATERINA PER IL 60° 
ANNIVERSARIO. EURO 252,00. APPROVAZIONE.  



2018 04396/088 2 
 
 
 
    
   
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRC. 5 - VALLETTE - MADONNA DI CAMPAGNA - B.GO VITTORI 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA DI CIRCOSCRIZIONE  
 

 
OGGETTO: C. 5 - ART. 28 E ART. 42 COMMA 2 REGOLAMENTO DECENTRAMENTO. 
CONTRIBUTO IN SERVIZI ALLA PARROCCHIA SANTA CATERINA PER IL 60° 
ANNIVERSARIO. EURO 252,00. APPROVAZIONE.  
 

  Il Presidente Marco Novello, di concerto con la Coordinatrice della II Commissione 
Martina Monachino, riferisce. 

 
La Parrocchia Santa Caterina da Siena,  con sede legale in Torino – Via Sansovino, 85- C.F. 
97521950010 – con nota pervenuta al nostro protocollo n. 11625 del 1 ottobre 2018 ha richiesto 
un contributo in servizi per n. 15 griglie espositive per la realizzazione di una mostra 
fotografica in occasione del 60° anniversario della Parrocchia. 
 
L’iniziativa si è svolta nel periodo compreso tra il 30 settembre ed il 7 ottobre 2018 presso i 
locali della Parrocchia.  
 
Valutata l’importanza che l’iniziativa, ormai consolidata nel tempo,  riveste per il territorio e 
considerando la disponibilità delle attrezzature, la Circoscrizione, per  il periodo sopra indicato, 
erogherà il seguente contributo: 
 
alla Parrocchia Santa Caterina da Siena,  con sede legale in Torino – Via Sansovino, 85- C.F. 
97521950010, per la realizzazione di una mostra fotografica in occasione del 60° anniversario 
della Parrocchia  un contributo in servizi consistente nella concessione in prestito d’uso a titolo 
gratuito di  n. 15 griglie espositive per un  costo virtuale di Euro 252,00, così come previsto dal 
Regolamento per la concessione in uso temporaneo di attrezzature per le manifestazioni, 
approvato dal Consiglio Circoscrizionale in data 27 marzo 2006 n. mecc. 2006 02328/88 e 
s.m.i.. 

 
La Parrocchia ha provveduto a proprie spese al trasporto, montaggio, smontaggio e riconsegna 
delle attrezzature concesse, al loro utilizzo e allestimento conformemente alla vigente 
legislazione in materia.  
 

La predetta agevolazione è conforme a quanto previsto dall’art. 86 comma 3 dello 
“Statuto della Città” e rientra nei criteri generali di erogazione dei contributi, come previsto 



2018 04396/088 3 
 
 
dall’art 14 del  Regolamento comunale n. 373, approvato con deliberazione n. mecc. 2014 
06210/049 del 28/09/2015 in merito alle erogazioni di contributo in servizi ed agevolazioni.  
 

Considerato inoltre l’interesse generale, anche alla luce del principio di sussidiarietà 
orizzontale, ex art. 118 comma 4 Cost., alla valorizzazione di attività private o di associazioni 
che concretizzino l’erogazione mediata di servizi di rilevanza collettiva in materie di 
competenza dell’ente pubblico erogatore e in mancanza di intervento istituzionale diretto, per la 
valorizzazione del territorio circoscrizionale e la promozione e rafforzamento di interventi di 
animazione del tempo libero per promuovere una partecipazione attiva della cittadinanza alla 
vita sociale del quartiere, offrendo occasioni di incontro e confronto, dando modo di impiegare 
il tempo libero in attività ricreative formulate ad hoc per favorirne il benessere e la creatività 
permettendo di effettuare un vero e proprio percorso di crescita personale.  

Si ribadisce che non sussiste nessun fine di puro ritorno di immagine per l’ente pubblico, 
ma si evidenzia una effettiva finalità di interesse collettivo, tramite la realizzazione di attività 
di notevole valore sociale, nonché la positiva costituzionalmente orientata cooperazione con 
soggetti terzi proficuamente sussidiari dell’ente nell’erogazione alternativa del servizio.  
 

Si attesta di aver acquisito agli atti la dichiarazione, redatta da soggetto richiedente ai 
sensi del DPR 445/2000, e unita in copia al presente provvedimento, dell’osservanza di quanto 
disposto dall’art. 6 comma 2 del DL . N. 78/2010, convertito nella Legge 122/2010,.  
 

Si attesta che la Parrocchia non rientra fra i soggetti obbligati all’iscrizione del Registro 
Comunale delle Associazioni.  
 

Il presente provvedimento è conforme alle disposizioni in materia di valutazione 
dell’impatto economico, come risulta dal documento allegato. 

 
Si attesta che è stata acquisita agli atti apposita dichiarazione ai sensi dell’art. 1 comma 

9 lettera c) Legge 190/2012.  
 
Il presente provvedimento non comporta oneri di utenza. 
 
Il progetto e la proposta di contributo sono presentati e discussi nella riunione della II 

Commissione di Lavoro Permanente dell’8 ottobre 2018: 
 

Tutto ciò premesso, 
 

 
LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 

 
-visto il regolamento del Decentramento n. 374 approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. mecc. 2015 02280/94 del 17 dicembre 2015 esecutiva dal 1 gennaio 2016 con la 
quale tra l’altro, all’art. 42 comma 2, dispone in merito alla “competenze proprie” attribuite ai 
Consigli Circoscrizionali, cui appartiene l’attività in oggetto;  
 
- visto  che  l’art.  28  del  Regolamento  del  Decentramento  n. 374  attribuisce  alla  Giunta 
Circoscrizionale funzioni esecutive degli indirizzi consiliari e degli atti di programmazione delle 



2018 04396/088 4 
 
 

Circoscrizioni, a cui appartiene l’attività in oggetto;  
- visto il testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267 del 18 
agosto 2000;  
-dato atto che i pareri di cui all’art. 49 comma 1 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 sono:  
- favorevole sulla regolarità tecnica;  
- favorevole sulla regolarità contabile 
Viste le disposizioni legislative sopra richiamate, 
con voti unanimi, espressi in forma palese 
 
 

DELIBERA 
 

- di approvare, per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  e  che  qui  integralmente  si 
richiamano,  il progetto della Parrocchia Santa Caterina da Siena,  con sede legale in Torino – 
Via Sansovino, 85- C.F. 97521950010 in occasione del 60° anniversario che si realizzerà nel 
periodo 30 settembre - 7 ottobre 2018; 

 
- di individuare, verificato che il beneficiario del contributo, ai sensi dell’art. 4 c. 3 del 
Regolamento delle modalità di erogazione di contributo n. 373 e della deliberazione Comunale 
n. mecc. 2018 00568/24 del 26 febbraio 2018, non ha pendenze di carattere amministrativo nei 
confronti della Città, la Parrocchia Santa Caterina da Siena,  con sede legale in Torino – Via 
Sansovino, 85- C.F. 97521950010, quale beneficiaria  di un contributo in servizi consistente 
nel prestito d’uso a titolo gratuito di n. 15 griglie espositive  per un costo virtuale di Euro 
252,00 così come previsto dal Regolamento per la concessione in uso temporaneo di 
attrezzature per le manifestazioni, approvato dal Consiglio Circoscrizionale in data 27 marzo 
2006 n. mecc. 2006 02328/88 e s.m.i.; 

La predetta agevolazione è conforme a quanto previsto dall’art. 86 comma 3 dello “Statuto 
della Città” e rientra nei criteri generali di erogazione dei contributi, come previsto dall’art. 14 
del Regolamento comunale n. 373, approvato con deliberazione n. mecc. 2014 06210/049 del 
28/09/2015 in merito alle erogazioni di contributo in servizi ed agevolazioni; 

 
 

- di attestare che la Parrocchia ha provveduto a proprie spese al trasporto, montaggio, 
smontaggio e riconsegna delle attrezzature concesse, al loro utilizzo e allestimento 
conformemente alla vigente legislazione in materia; 
 
- di prendere atto che il presente provvedimento non rientra per natura o contenuti nelle 

disposizioni in materia di valutazione dell’impatto economico come da allegata 
dichiarazione debitamente firmata dal Dirigente d’Area Circoscrizionale; 

 
- di prendere atto che è stata acquisita la dichiarazione attestante l’osservanza del disposto 

dell’art. comma 2 al D.L. n. 78/10, convertito dalla Legge 122/10 allegata al presente 
provvedimento; 

 
- di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di utenza; 

 



2018 04396/088 5 
 
 

- di dare atto che la Parrocchia non  rientra fra i soggetti obbligati all’iscrizione del 
Registro Comunale delle Associazioni; 

 
La Giunta Circoscrizionale con voti unanimi, espressi in forma palese, attesa l’urgenza, 
dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 
del T.U. degli Enti Locali approvato con D.L. 267/2000.      
 
 


	o
	o
	- Provvedimento della Giunta Circoscrizionale n. 5
	- del 17 ottobre 2018
	Con l'assistenza del Segretario Dott. Umberto MAGNONI


